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)

A Cladocera vagy Agascsápú-rákok név alá foglalt alsóbbrend
rákocskák, tudvalevleg, azok közé a vízi mikroskopi állatkák közé
tartoznak, a melyeknek fajai közül a túlnyomó többség az édes-

vizet népesíti s csak nagyon kevés a kevert vagy brak-, sós- és

tengervizet lakó. A kétszázat is megközelít s a S a r s G. O.

nyomán megkülönböztetett nyolcz családba (Leptodoridae, Polyphe-

midae, Lynceidae, Lyncodaphnidae, Bosminidae, Daphnídae, Sididae,

Holopedidae 2
), tartozó faj között ugyanis húsznál nem sokkal több

a tengerekben élknek száma, a melyek a Sididae-családba tar-

tozó Penüia-f&]ok kivételével valamennyien a Polyphemidae-csálád-

nak a képviseli. És talán legfképen ebben rejlik magyarázata
annak, hogy míg az édes vizeket népesít fajokra vonatkozó is-

mereteink már a 18-ik század elején kezddnek, addig a tengeriek

fell szóló els adatok csak a 19-ik század els felének vége tájá-

ról datálódnak.

Lóvén S. volt ugyanis az, aki 1836-ban az els tengeri

Cladocerái tanulmányozta és Evadne Nordmanni név alatt mint

új genust és speciest vezette be a tudományba. 3
) A további lépést

e téren Dana J. D. tette 1849-ben, mikor az Atlanti oczeán kü-
lönböz pontjain gyjtött példányok és illetleg két faj alapján

körülírja a Sididae-családba. tartozó Penilia új genust. 4
) Az Evadne-

genus-nak közel rokonát majdnem egyidejleg Lilljeborg W. és

Dana J. D. jellemezte 1853-ban. Lilljeborg W. eme harmadik

új genus megjelölésére a Podon nevet alkalmazta, 5
) míg Dana

J. D. a Pleopis-nevet hozta forgalomba. 6
) A két genus-név közül

azonban a L i 1 1 j e b o r g-féle Podon gyzedelmeskedett.

*) Eladta szerz a Természettudományi Társulat állattani szakosztályának

1901. ápr. 12-iki ülésén.

^ Daday J., A magyarországi Cladocerák magánrajza. 1888.

3
) Lóvén S., Evadne Nordmanni ett hittils okándts Entomostracon. —

-

Konigl. Vetensk. Akad. Handlingar for ár 1835.

4
) Dana, J. D., Conspectus Crustaceorum in orbis terrarum circumnavi-

gatione C. Wilkes a Classe Reipubl. foed. duce collect. — Proc Am. Acad. árts

and science. Vol. 2. p. 47.

5
) Lilljeborg W., De Crustaceis ex ordinibus tribus etc. 1853. p. 161.

6
) D a n a J. D„ United States Exploring expedition during the years 1838—42.

Vol. 14. Crustacea. Part. II. p. 1269.

Rovartani Lapok. 1901. április hó.
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Az épen említett három genus mellé a legújabb idkig egyet-

len más sem csatlakozott s a mindinkább szaporodó vizsgálatok
csupán a fajok számát szaporíthatták. Sars G. 0. azonban 1897-
ben a Kaspi tenger Cladocerái-nak tanulmányozása alapján nemcsak,
hogy a már meglev egyik-másik genus: Polyphemus, Evadne fajai-

nak a számát gyarapította, hanem a Cercopagis- és Apagis-gemisók
jellemzése kapcsán a nemekét is növelte 7

). Adatainak érdekességét
növeli különben az is, hogy az eddig kizárólag édes vízinek ismert

Polyphemtts-genusnak egy tengeri faját is bemutatja Polyphemus
exiguus néven.

Amennyire azt a rendelkezésemre állott irodalom adatai alap-

ján megállapítanom sikerült, ez id szerint a következ, kizárólagos

tengeri Cladocerák ismeretesek : Polyphemus exiguus Sars. ; Cerco-

pagis socialis Sars., C. robnsta Sars., C. micronyx Sats., C. prolon-

gáld Sars., C. tenera Sars., C. anonyx Sars., Apagis cylindrata

Sars., Evadne producla Sars., E. anonyx Sars., E. camptonyx Sars.,

E. trigona Sars., E. Novdmanni Lov., E. spinifera P. E. M., E.
tergestina Cls., Podon intermedius Lillj., P. Leuckartii Sars., P.

Schoedlerü Czern., P. polyphemoides Leuck., P. Schmackeri Poppe,
P. tvisetosus Krám., P. brevicaudis Dana, Penilia Schmackeri
Rich., P. orientális Dana, P. avirostris Dana.

Itt megjegyzem azt, hogy a felsorolt fajok nevein kívül még
néhány mással is találkozunk az irodalomban, nevezetesen a kö-

vetkezkkel : Evadne mediterranea Cis., E. aspinosa Krám., Penilia

pacifica Krám., Podon minutus Sars., P. Mecznikovii Czern., ezek

azonban csupán synonymek. Az Evadne mediterraneá-t C 1 a u s C.

maga ejtette el, mint hiányosan jellemzett és többé fel nem ismer-

het fajt.
8
) Az Evadne aspinosa Krám., mint azt H a n s e n J.

kimutatta 9
) s az összehasonlítás alapján arról magam is meggy-

zdtem, azonos az Evadne tergestina Cls. fajjal. A Penilia pacifica

Krám. faj a Hansen J. felfogása szerint a Penilia Schmackeri
Rich. synonymje. 10

) A Podon Minutus Sars. és Podon Mecznikovii

Czern. a Poppe S. synonymikai tanulmányai szerint azonosak a

Podon polyphemoides Leuck. fajjal.
11

)

Ezekhez a kizárólag tengeri nemekhez és fajokhoz csatlakoz-

nak a brak-vízben élkön kívül azonban olyanok is, a melyek ere-

detileg édesvíziek, de azért egyes tengeröblökben is néha megtalál-

hatók. Ezeknek a száma azonban meglehets csekély s névszerint

7
) Sars G. 0., Pelagic Entomostraca of the Caspian Sea. — Annuaire du

Musée Zool. de l'Acad imp. d. scienc. de St. Petersbourg. 1897.

8
) C 1 a u s C, Zur Kenntniss des Baues und der Organisation der Polyphemi-

den — Denkschr. d. k. Akad. d, Wiss. Math. Naturw. Cl. Wien. Bd. 37. 1877. p. 138.

9
) Hansen H. J. Die Cladoceren und Cirripedien der Plankton- Expedi-

tion p. 11.

10
) Hansen H. J., Loc. cit. p. 4— 5.

u
) Poppe S. A., Eín neuer Podon aus China nebst Bemerkungen zur

Synonymie der bisher bekannten Podon-Arten. — Abhand. naturw. Vérein in

Bremen.Bd. 9. 1888. p. 295—300,
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a következk : Polyphemiis pediculus De Geer, Leptodora hyalina
Lillj., Bosmina longirostris O. F. M., Ceriodaphnia quadrangula
O. F. M. és Simocephalus vetulus O. F. M. 12

) Mindezek a fajok

pedig majdnem kizárólag az édesvízzel meglehetsen keverdött
Keleti tenger öbleibl ismeretesek.

A felsorolt, kizárólag tengeri Cladocerák, mint már jeleztem,

az egy Peni/ia-genusba tartozó fajok kivételével valamennyien a

Polyphemidae-család tagjai és legfontosabb jellemvonásuk az, hogy
törzsük héja nem két kagylószer, ell, hátul és alól egymástól
és a törzstl is független s a lábakat teljesen eltakaró lemezt al-

kot, mint a Leptodoridae- család kivételével a többieké, hanem
csupán a törzs hátoldalát s a költüreget befed kúpok, a lábak

pedig minden esetben szabadok. Maga az egész test, fleg pedig

ennek hátulsó fele többé-kevésbbé gomb-, vagy tömlforma. A
lábak hengeresek, ízeik könnyen felismerhetk, csúcsukon karmo-
sak, a kopoltyúfüggeléket képvisel epipodit csenevész, csupán a

második és harmadik lábpáron van meg ; az exopodit szabálysze-

rint ujjforma hengeres nyujtvány, mely csúcsán két-három, de a

lábak és fajok szerint változó számú sörtével fegyverzett. A láb-

párok száma mindig négy. Az elsí' csáppár szabad, de a fej alsó

szegélyéhez simult. Az ide tartozó eddig ismert nemek közül a

Bythotrephes Leyd. az egyedüli, a melynek tengeri fajai nem isme-

retesek, de a Cercopagis Sars. és Apagis Sars. nemekéi oly közel

rokonai, hogy egyesítésök nagyobb erszak nélkül is végrehajt-

ható lenne.

Az Európa körüli tengerek között nincs egy sem olyan, a

melynek víztömegébl, valamelyik, vagy esetleg több öblébl ten-

geri Cladocerát s illetleg a Kaspi tenger kivételével, a Podon-
vagy Evadne-genusba tartozó ,egy- vagy több fajt eddig fel ne
jegyeztek volna. De amíg az Északi- és Keleti tengerekben tenyé-

szket Lo vén-ti kezdve a búvárok egész sora tanulmányozta,

addig a Földközi- s kivált az Adriai tengerben élkkel kevesen fog-

lalkoztak, és C 1 a u s C. volt az egyetlen, a ki két rendbeli

dolgozatában n) az anatómiai viszonyok beható tanulmányozása
kapcsán a trieszti öbölbl három fajt jegyez fel, névszerint a kö-

vetkezket : Podon intermedius Lillj., Evadne spinijera P. E. M.,

és Evadne tergestina Cls. Ezek az adatok különben ez ideig az

egyedüliek, a melyek az Adriai tengerre vonatkozólag az irodalom-

ban a mai napig szerepelnek s ezekre támaszkodik ("árus V. a

„Prodromus faunae mediterraneae" czím mvében, a mennyiben a

389— 390-ik lapon a triesti öbölbl ugyanezt a három fajt jegyzi fel.

A magyar tud. Akadémia math. és természettudományi állandó

bizottságának anyagi támogatásával alkalmam nyilt az 1893-ik év

12
) G u e r n e I. de., Sur les genres Ectinosoma Boeck. et Podon Lillj. etc

— Bull. de la Soc. Zool. de. Francé T, XII. 1887. p. 17.

13
) C 1 a u s C, Ueber Evadne mediterranea nov. sp. und polyphemoides

Xeuck, — Würzburger Naturw. Zeitschr.
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július- és az 1894-ik év május havában, a kir. m. Természet-
tudományi Társulat állattani szakosztályának a Quarnerón tett tanul-

mányi kirándulása folyamában planktonanyagot gyjtenem. A bor-

szeszben konzervált gyjtött anyag átvizsgálásakor számos más
planktonikus állatka mellett Cladocerákra is akadtam, a melyeket
ezen alkalommal bemutatni kívánok, annyival is inkább, mert a
Quarneróban tenyészésöket még eddig senki sem konstatálta, a

minek oka különben egyszeren az, hogy gyjtésökkel és tanul-

mányozásukkal ez ideig senki sem foglalkozott, mert tenyészésük
a Claus C. triesti adatai alapján már a priori feltehet volt épen

úgy mint az istriai félszigeten s a dalmát partokon tenyész szá-

razföldi állatoké Fiume környékén.

A fent említett években tett kirándulásaim alkalmával gyjtött
anyagban a Polyphemidae-család Podon Lillj. és Evaine Lov.

genusába tartozó négy fajt találtam. A fajok feljegyzése és bemu-
tatása eltt azonban szükségesnek látom az irodalom jelenlegi és

rendelkezésemre álló adatai alapján a két genus jellemeirl és egy-

máshoz való viszonyáról szólani.

Az Evadne Lov. genus jellemeit Müller P. E. 14
) és utánna

a többi búvár is abban látta, hogy a fej és törzs észrevétlenül,

bemélyedés nélkül megy át egj^másba, a kett között éles határ-

vonal nincs; a törzs s illetleg költ üreg tömlforma, hátul kere-

kített, vagy hosszabb-rövidebb tövisnyujtványnyal végzdik ; a

potroh vége többé-kevésbbé aláfelé tekint.

A Podon Lillj. genus jelleme az els auctor 15
) és Müller

P. E. 16
) szerint is a fejet és törzset elválasztó meglehets éles

bemélyedés ; a mindig gömbforma törzs, illetleg költüreg, a

potroh többé-kevésbbé hátrafelé tekint vége s az elre néz szem.

A két genusnak eme jellemzését azonban nagymértékben meg-
zavarták a Sars G. O. által leírt kaspitengeri Evadne- fajok, fleg
pedig az Evadne producta Sais., E. camptonyx Sars. és E. trigona

Sars 17
), a mennyiben közülök a két elsnek fejét és hosszúra nyúlt

törzsét a /Wow-fajokéra emlékeztet bemélyedés választja el,

az Evadne trigona szintén bemélyedéses egyénei között pedig olyan

is akad, a melynek törzse rövid, majdnem gömbforma töml. 18
) E

körülmény a Sars G. O. figyelmét sem kerülte el és megjegyzi

azt, hogy a kaspitengeri fajok alapján a Podon Lillj.. és Evadne
Lov. genus akár egyesíthet is, ez esetben a prioritás jogánál fogva

az Evadne Lov. genus név jutna érvényre.

És a Sars G. O. föltevése, felfogásom szerint, teljesen he-

lyes ; mert a tle leírt, épen említett fajok annyira megzavarják a

Podon Lillj. és Evadne Lov. genusok jellemeinek önállóságát,

W) Müller P. E , Danmarks Cladocera. -- Naturh Tijdskr. 3. Raekkv.Bd.V. p.222.

15
) Lilije b org W., Loc. cit. p. 161.

16) Müller P. E., Loc. cit. p. 214.

") Sars G. O., Loc. cit. p. 30—37.

!8) Sars G. O., Loc. cit. Pl. 3 Fig. 24.
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feltétlen érvényességét, hogy ennek alapján elválasztásuk erszak
nélkül nem lehetséges.

A Cladocerak csoportjában ugyan eddig egyáltalán nem alkal-

mazták a nemeknek alnemekre különítését, az utóbbiaknak meg-
különböztetését, ennek daczára azonban, a fent körvonalozottak

alapján s az eddig leírt fajok tömkelegében való könnyebb tájéko-

zódás kedvéért, a magam részérl czélszernek látom a genus

jellemeinek újonnan való, kimerítbb körvon alozása mellett, keretén

belül alnemek felállítását. E részben pedig elre kívánom bocsátani

-azt, hogy a prioritás jogának szem eltt tartása mellett az eddig

Evadne Lov. és Podon Lillj. genus nevek alatt leírt összes fajokat

én az Evadne (Lov.), újonnan charakterizált nembe egyesítem s

ennek keretén belül Evadne s. str., Pseudevadne n. sbg. és Podon
(Lillj.) alnemeket különböztetek meg s illetleg állítok fel, a me-
lyeknek jellemeit a következkben látom összegezhetknek.

Gen. Evadne (Lov.) Dad.

Evadne Loven, Loc. cit. ; M ü 1 1 e r P. E., Loc. cit. p. 222., Sars
G. 0., Loc. cit. p. 29; Hansen H. J. Loc. cit. p. 9. etc.

Podon Lillj eb org, Loc. cit. p. 161; Müller P. E., Loc. cit.

p. 214; Hansen H. J., Loc. cit. p. 7.

Pleopis Dana, Loc. cit. p. 1269.

A fej és törzs között majd semmi, majd gyenge, majd ers
bemélyedés van ; a törzs, illetleg a költüreg töml- vagy gömb-
forma ; a fej elre vagy lefelé irányul ; a lábak exopoditja egyíz
ujjforma, csúcsán 1—4 sörtés ; a potroh vége le- vagy hátra-

felé tekint. E genus magában foglalja az eddig Evadne Lov. és Podon
Lillj. néven leírt összes fajokat.

1. Subgen. Evadne s. str.

Evadne Loven, Loc. cit ; Müller P. E., Loc. cit. p. 222.

Claus C. Zur Kenntniss etc; Hansen H. J., Loc. cit. p. 9.:

Sars G. O., Loc. cit. pro parte.

A fejet és törzset semmi bemélyedés sem választja el ; a törzs,

illetleg a költüreg tömlforma, hátrafelé keskenyedik, csúcsa he-
gyesen kerekített vagy tüskébe megy ki, a fej föl s illetleg lefelé

irányul, a potroh csúcsa alá felé tekint. Az eddig leírt fajok közül,
felfogásom szerint, a következk tartoznának ide : Evadne Nord-
manni Lov., E. spinifera P. E. M., E. tergestina Cls., E.
anonyx Sars.

2. Subgen. Pseudevadne n. subg.

Evadne Sars G. O., Loc. cit. p. 29. pro parte.

A fejet és törzset sekély vagy éles bemélyedés választja el;

a törzs, illetleg a költüreg tömlforma, hátrafelé keskenyedik,
Tendesen kihegyesedett, kivételesen hegyesen kerekített s ekkor
majdnem gömbforma; a fej föl s illetleg lefelé irányul; a potroh
vége alá felé tekint. Az ide tartozó fajok valamennyien a Kaspi ten-
ger lakói s névszerínt a következk: Evadne prvducta Sars., E.
camftonyx Sars., E. trigona Sars.



Cl Dr. Dadíty Jen.

3. Subgen. Podon (Lillj.) Dad.

Podon Lillj eborg, Loc. cit. p. 161.; Müller P. E., Loc. cit.

p. 214.; Claus C, Zur Kenntniss etc ; Poppe S. A., Loc.
cit; Guerne I. de, Loc. cit. p. 7.; Hansen H. J.,

Loc. cit. p, 7.

A fejet és törzset éles bemélyedés választja el ; a törzs, ille-

tleg a költüreg gömbforma ; a fej egyenesen elre áll a törzs

hossztengelye irányában; a potroh vége hátrafelé irányul.

Ebbe az alnembe tartoznak a korábban Podon-gemxs név
alatt leírt összes fajok, névszerint a következk : Podon intermedius

Lillj., P. Leuckartii Sars., P. Schoedlerii Czern., P. po/yphemoides

Leuck., P. Schmackeri Poppe, P. trisetostis Krám. ; P. brevicaudatus

Dana. Itt megjegyzem azt, hogy a felsorolt fajneveket a Poppe
S. A. közleményében kifejtett irányelvek alapján vettem fel s ille-

tleg a synonymekkel szemben teljesen a Poppe S. A. nyom-
dokait követem. 19

)

A fiumei öbölben s illetleg a Quarneróban talált négy faj

közül kett az Evadne s. str., kett pedig a Podon alnembe tar-

tartozik s ezeknek rövid ismertetését a következkben foglalha-

tom össze.

Gen. Evadne (Lov.) Dad.

1. Subgen. Evadne s. str.

1. Evadne spinifera P. E. M.

3. ábra.

Evadne spinifera Müller P. E., Loc. cit. p. 225. Tab. VI. Fig.

11—13.; Claus C, Zur Kenntniss etc. p. 138. Taf. 6. Fig.

21.;- Hansen H. J., Loc. cit. p. 10.

Feje és törzse között bemélyedés nincs; törzse, illetleg költ-

ürege tömlforma, hátul meglehets hosszú, vékony és hegyes
tövisnyujtványban végzdik ; három els lábpárjának exopoditja

2-, a negyediké egy ers sörtével végzdik.

E fajt legelször Lillj eborg W. találta meg'20), de Evadne
Nordmanui Lov. néven ismertette. Müller P. E. fedezte fel a

két faj közötti különbséget és választotta el ket egymástól. Az
Európa-körüli tengerek közül feljegyezték a Keleti-, Északi-, Föld-

közi tengerbl (H a n s e n H- J.). az Atlanti oczeán számos pont-

járól (Hansen H. J.) és az Adriai tengerbl, mely utóbbiból

Claus C. ismertette 1877-ben, még pedig a triesti öbölbl. Mint
azt H a n s e n H. J. is feltételezi, nem lehetetlen, hogy e faj

Ausztrália partjain, illetleg a Déli tengerben is tenyészik. Hansen
szerint ugyanis valószín, hogy a Krámer említette Evadne spinosa
név sajtóhibából került az Evadne spinifera helyére, annyival

bizonyosabban, mert E. spinosa nev faj még eddig nincs.

lö
) Poppe S. A., Loc. cit.

fy Lilljeborg W., Loc. cit. Tab. XVII. Fig. 1.
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A fiumei öbölben s illetleg a Quarneróban e faj közönsé-

gesnek mondható, a mennyiben én a következ termhelyekrl
gyjtött planktonanyagban találtam meg : Fiume, kiköt s az egész
öböl ; Buccari ; Veglia es Arbe között a nyílt tenger ; Carlopago

;

Veglia és Cherso között a nyilt tenger ; Cirkvenicza , Scoglio Síin

Marco ; Martinsicza. A nyilt tengerben tenyész példányok rendesen
nagyobbak, mint az öblökben s különösen a fiumei kikötben élk.

2. Evadne tergestina Claus.

4. ábra.

Evadne tergestina Claus C, Zur Kenntniss etc. p. 140. Taf. 5.

Fig. 15. 16. etc.; Hansen H. J., Loc. cit. p. 11.

Feje és törzse között bemélyedés nincs ; törzse, illetleg költ-
ürege tömlforma, hátul többé-kevésbbé* hegyesen kerekített, tövis-

nyujtvány nélkül ; els lábpárának exopoditja 2-, a másodiké és

harmadiké 3-, a negyediké egy ers sörtével végzdik ; ezekhez járul

még az is, hogy majdnem minden példány költüregének falazatá-

ban, szabályos sorokban, sárgásbarna festék-sejtek vannak.

E fajt Claus C. ismertette elször a triesti öbölbl. Én
1886-ban a nápolyi öböl planktonyagában találtam meg 21

) és dol-

gozatomban specialiter sárgásbarna festéksejtjeivel foglalkoztam, a

melyeket Zooxanthellák-nak nyilvánítottam. Hansen H. J. az

Atlanti ocean több pontjáról és az Indiai oczeánból jegyezte fel

;

míg Krámer Evadne aspinosa néven a Déli tengerbl említi. A
fiumei öbölben és általában a Quarneróban meglehets gyakori,

bárha nem oly közönséges, mint az elbbi. Én a következ he-

lyeken gyjtött planktonanyagban találtam meg : Fiume, az öböl

és a kiköt ; Veglia és Cherso között a nyilt tenger ; Scoglio San
Marco. Mindannak daczára, hogy nagyobb számú példány állott

rendelkezésemre, én hímet nem találtam, míg C i a u s-nak sikerült

a hímet is tanulmányoznia.

2. Subgen. Podon (Lillj.) Dad.

3. Evadne intermedia (Lillj.)

5. ábra.

Podon intermedius Lillj eb org, Loc. cit. p. 161.; Müller P.

E., Loc. cit. p. 215. Tab. V. F. 22., Tab. VI. Fig. 1—4.;
Claus, Zur Kenntniss etc. p. 138. Taf. 7. Fig. 23.; Dé
Guerne, Loc. cit. p. 9. ; P o p p e S. A. Loc. cit p. 298.

;

Hansen, Loc. cit. p. 8.

Evadne polyphemoides Claus. Evadne mediterranea etc. p.

238—246. Taf. VI. Fig. 5.

A fejet és törzset éles bemélyedés választja el; a költüreg
gömbforma : els és utolsó lábpárjának exopoditja 2-, a másodiké
és harmadiké egy ers sörtével végzdik.

2l
) D a d a y J., Az Evadne tergestina sárgásbarna festéksejtjei. — Orv,

termtud. Értés. 1887.
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Fiumei Cladocerák.
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1. ábra. Evadne polyphemoides Leuck.; ? 2. ábra ugyanaz, $. ; 3, ábra.

Evadne spinifera 1

J
. E. M. V; 4. ábra. Evadne tergestina Cls. ?; 5. ábra. Evadne

intermedia (Lillj) ? 2110 szoros nagyítás után.
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Az Európa-körüli tengerekben igen elterjedt faj, a melyet ez

ideig a Keleti-, Északi-, Földközi tengerbl s az Atlanti oczeánból

jegyeztek fel. Az Adriából Claus C. jegyezte fel még ez ideig

a triesti öbölbl. Úgy látszik, hogy az Adriai tengerben nem nagyon
gyakori, a mennyiben Claus C. csupán két alkalommal találta,

én pedig egyetlen példánynak jutottam birtokába a fiumei öbölbl
gyjtött planktonanyagból, ez egy ivarérett, nstény volt.

4. Evadne polyphemoides (Leuck.)

1., 2. ábra.

Evadne polyphemoides Leuckart, Über das Vorkommen eines

saugnapfartigen Haftapparates etc. — Arch. f. Naturg. 25.

Jahrg. I. Bd. 1859. p. 262. Taf. VII. Fig. 5.

Pleopis minutus S a r s, Oversigt af de af ham Omegnen af Chris-

tiania jagtt. Crustacea Cladocera. — Forh. Vid. Selsk. i Chris-

tinaia. 1861. p. 294.

Podon Mecznikovii Czerniavski, Materialia ad. zoogr. ponticam
comparatam. p. 59. 59. (Sec. P o p p e).

Podon minutus Guerne de, Loc. cit. p. II. Pl. VI. Fig. 7— 14.

Podon polyphemoides P o p p e S. A., Loc. cit. p. 298., H a n s e n

H. J., Loc. cit. p. 8.

A fejet és törzset éles bemélyedés választja el ; a költüreg
gömbforma ; három els lábpárjának exopoditja 3-, a negyediké 2

ers sörtével végzdik.

E faj, mint azt a synonymjegyzék is mutatja, az irodalom-

ban jó ideig több néven szerepelt, míg végre 1888-ban Po p p e S. A.

a synonymek összeállítása alapján kimutatja a helyes nevet. Az
Európa-körüli tengerekben igen gyakori. Feljegyezték a Keleti-,

Északi-, Földközi- és Fekete tengerbl, az Atlanti oczeánból és a

Déli tengerbl. Az Adriából még eddig senki sem jegyezte fel s így
ide vonatkozólag fiumei termhelye az els adat. Én csupán a

fiumei öböl planktonanyagában találtam meg még pedig nsténye-
ket (1. ábra) és hímet (2. ábra) egyaránt, de míg a nstényekbl
fölös számú egyént gyjtöttem össze, addig hímet csupán egyet

sikerült felismernem.

Lepke-faunánk gyarapodása 1900-ban.

Irta : A. Aigner Lajos.

Több ízben hangoztattam, hogy Magyarország bármely vidé-

kének gondos és sok éven át folytatott alapos átkutatása nem
csak hazánk faunájára, hanem még a tudományra nézve is nem
egy új lepke alak ismeretéhez fog vezetni. Ezt az állítást beigazolja

Eperjes vidéke s illetve az az eredmény, melyet ott Dahlström


